CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2020
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2020

O MUNICÍPIO DE PERITIBA, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o n 82.815.085/0001-20, com sede
na Rua Frei Bonifácio 63, Centro, Peritiba SC, neste ato
representado por sua Prefeita Municipal a Sra. NEUSA KLEIN
MARASCHINI, inscrita no CPF sob o nº 825.056.329-87,
doravante denominado simplesmente MUNICÍPIO, e, de outro, a
empresa BASE–V ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
28.877.101/0001-64, com sede na Rua Jorgelino Ribeiro dos
Santos, nº 245, Bairro Santa Tereza, Joaçaba, Santa Catarina,
CEP 89.600-000, neste ato representada pelo seu Representante
Legal o Sr. MARVIN BETT, portador da Cédula de Identidade RG
nº 5.212.840 e inscrito no CPF sob o nº 063.518.989-51,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as
testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo aditivo
ao contrato, cuja celebração foi autorizada de acordo com o
Processo de Licitação nº 45/2020 modalidade Tomada de
Preços nº 03/2020, e que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores, atendidas as cláusulas a
seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Registrar a compensação e aumento de valor do contrato original nº 92/2020
que tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução de
Projeto Preventivo de Incêndio no Centro Educacional Professor José Arlindo
Winter, com fornecimento de material e mão de obra, conforme disposto no Anexo
“E” do Edital e de acordo com o memorial descritivo, orçamento, projeto básico e
cronograma.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES ALTERADOS:
2.1. Fica acrescido o valor de R$ 3.017,27 (Três mil, dezessete reais e vinte e sete
centavos) (≅16,21%) referente ao acréscimo dos itens e quantidades, conforme
planilha abaixo:

Quant. Und. Especificação dos Produtos R$
Unt. R$ Total

5,2 m

GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M
DE ALTURA, MONTANTES TUBULARE MS DE 1.1/2
ESPAÇOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2,
GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM
FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR
MECÂNICO. AF_04/2019_P.

393,70 2.047,24

11,4 m CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 ½”,
EM AÇO GALVANIZADO. AF_04 M/2019_P. 85,09 970,03

Total 3.017,27

2.2. Este aditamento justifica-se em virtude de terem sido constatadas
divergências em quantidade entre a planilha orçamentária e o projeto pela empresa
durante a etapa de execução, e que se tornaram necessárias para a conclusão da
obra, conforme apontado pelo Engenheiro do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:
3.1. As demais cláusulas e condições do contrato original permanecem inalteradas.

E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam, juntamente
com as testemunhas abaixo, em 03 (Três) vias de igual teor e forma, obrigando-se
por si e por seus sucessores a cumpri-lo em todos os seus termos.

Município de Peritiba – SC., 21 de agosto de 2020.

_____________________________________________
NEUSA KLEIN MARASCHINI

Prefeita Municipal

_________________________________________
BASE–V ENGENHARIA LTDA

Contratada

______________________________________
LIZIANE KLEIN GAERTNER

Testemunha

__________________________________
REGINA INÊS BRAND LAZZARIN

Testemunha

_________________________________
DANIEL JOCELIO FANTIN

Fiscal do Contrato